Pertama, penaklukan ke Fron timur adalah untuk menaklukkan Persia. Untuk itu, Umar mengirim Sa'ad ibn Abi Waqqashh dengan kekuatan pasukan mencapai 8.000 orang. Pertempuran pertama dilakukan Sa'ad berlangsung pada tahun 15 H/637 M di suatu kota bernama Qadisiyah. Pada pihak lain tentara Persia dipimpin langsung oleh Rustam sebagai panglima perang. Balatentara Persia dapat dikalahkan oleh tentara kaum muslimin dan panglima Rustam terbunuh, yang membuat psaukannya kocar kacir hancur berantakan. Oleh karena itu seluruh wilayah Qadisiyah yang berada di sebelah barat sungai Tigris dapat direbut pasukan kaum muslimin.¹⁷

Pertempuran kedua yang dilakukan Sa'ad adalah menaklukkan ibu kota kerajaan Persia yang bernama al-Madain. Sa'ad berhasil merebutnya pada tahun 16 H atau bulan Juni 637 M. Dengan terpaksa Kisra Yazdajird maharaja Persia terakhir melarikan diri untuk menyelamatkan dirinya dari kejaran tentara Islam. Dengan demikian, otomatis pasukannya kalah. Dengan jatuhnya ibu kota al-Madain berarti kerajaan yang didirikan oleh Ardeshir tahun 226 M itu, mendekati kehancurannya.¹⁸ Namun demikian, ia tetap berkeinginan untuk melawan pasukan Islam lagi untuk kedua kalinya. Oleh karena itu, ia berusaha mengumpulkan pasukannya kembali untuk memerangi pasukan Islam.

Pertempuran ketiga, Yazdajird ternyata masih dapat mengumpulkan sisa-sisa pasukannya sebanyak 100.000 orang. Dengan pasukan sebesar itu, ia berharap dapat mengalahkan pasukan Islam. Di pihak Islam pimpinan perang dipercayakan kepada Nu'man ibn Muqarrin al-Muzani. Pertempuran antara kedua pasukan itu terjadi di Nihawan pada tahun 21 H/ 641 M. Sekali lagi pasukan Yazdajird menderita kekalahan walaupun pasukannya telah berperang mati-matian dan Yazdajird untuk kedua kalinya melarikan diri dari medan perang.

Kaum muslimin terus berusaha untuk menerobos pintu-pintu masuk tersebut dan akhirnya pasukan Khalid ibn Walid, 'Amr ibn 'Ash, Surahbil ibn Hasanah dan Abu Ubaidah ibn Jarrah berhasil memasuki kota tersebut dari dua pintu, yaitu Khalid ibn Walid memasukinya dari pintu sebelah timur dengan jalan perang tanding. Abu Ubaidah ibn Jarrah memasukinya dari pintu al-Bab al-Jabiah dengan jalan damai. Hal ini terjadi pada tahun 14 H/ 635 M.²³ berarti pasukan Islam telah dapat menguasai ibu kota Damaskus.

Dengan demikian ibu kota Syiria telah dapat dikuasai oleh pasukan kaum muslimin. Masa enam bulan mengepung suatu wilayah adalah masa yang lama, tetapi itulah keuletan dan ketangguhan pasukan Islam, mereka sabar dan tabah sampai usaha mereka berhasil, suatu hal yang tidak dimiliki pasukan musuh.

Pertempuran ketiga, dalam pada itu, Heraklius, kaisar Bizantium menyiapkan lagi pasukan balatentara berkekuatan 200.000 orang di bawah pimpinan saudaranya Theodorus. Sedangkan pasukan Islam hanya berkekuatan 24.000 orang di bawah pimpinan Abu Ubaidah ibn Jarrah. Pertempuran terjadi di dekat sungai Yarmuk, sebelah timur Yordania pada tahun 15 H/ 636 M. Dalam pertempuran yang dahsyat dari yang terjadi di Syiria itu, panglima perang Theodorus memerintahkan balatentaranya agar mengikat diri satu sama lain dengan rantai supaya tidak dapat melarikan diri, meskipun demikian mereka tetap kalah, panglima perangnya Theodorus tewas, pasukannya kucar kacir melarikan diri dari medan perang.